
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОСТОЧКОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»  

НИЖНЕГОРСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 

ПРИКАЗ 
 

30.12.2025                                                   с. Косточковка                                        № 618 
 

Об итогах проведения недель  

функциональной грамотности 

в 1-11 классах 
 

На основании «Положения о системе работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым на 2025/2026 учебный год» 

(Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 17.11.2025 №1745), во 

исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.11.2025 

№1766 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», с целью 

реализации п.3.2.1, п.3.2.2, п.3.2.3, п.3.2.5 «Плана мероприятий («Дорожная карта») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Крым на 2025/2026 учебный год (приложение 1 к приказу 

Минобразования Крыма от 18.11.2025г. №1766), расширения кругозора обучающихся, повышения 

уровня развития обучающихся, их мотивации к изучению социально-гуманитарных наук и 

предметов естественно-математического цикла, активизации деятельности учителей школы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся, создания условий для повышения 

качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях в 

период с 05.11.2025 по 05.12.2025 были проведены тематические недели функциональной 

грамотности в 1-11 классах. В рамках проведения недель функциональной грамотности были 

назначены ответственными классные руководители 1-11 классов. Ответственными за проведение 

недели функциональной грамотности была проведена определенная работа. В каждом классе 

составлены планы проведения недели функциональной грамотности. Проведены следующие 

мероприятия с обучающимися школы: школьные научно-практические конференции; открытые 

уроки; викторины; конкурс плакатов, буклетов, эссе; защита мини-проектов; классные часы 

(приложение). Классными руководителями предоставлены отчеты о проведении недель 

функциональной грамотности. 

Руководителями методических объединений проведены заседания школьных методических 

объединений с обсуждением следующих вопросов: 

- ознакомление с основными понятиями, связанными с функциональной грамотностью;  

- ознакомление с результатами мониторинга функциональной грамотности обучающихся 

Республики Крым в 2024/2025 учебном году; 

- выработка единых межпредметных подходов к формированию и развитию функциональной 

грамотности обучающихся; 

- работа учителя с кодификатором метапредметных умений; 

- разбор заданий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся; 

- применение в практике преподавания методов, приемов, форм работы и заданий, 

направленных на формирование у обучающихся функциональной грамотности; 

- мастер-класс «Формирование функциональной грамотности на уроках». 

Классными руководителями организовано информирование и проведена разъяснительная 

работа с родителями обучающихся по вопросам формирования функциональной грамотности 
(информационные стенды, тематические родительские собрания). 

На официальном сайте школы размещена актуальная информация для учителей, 

обучающихся и родителей в разделе «Функциональная грамотность».                 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям МО обсудить результаты проведения тематических недель 

функциональной грамотности в 1-11 классах. 

2. Учителям продолжить работу по формированию функциональной грамотности. 

3. Выполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                              В.Ф. Поляк 

                                                                                



Приложение  

к приказу от 30.12.2025 №618 
Класс Название мероприятия Дата ФИО учителя 

1 кл. Внеурочное занятие «История 

возникновения денег и для чего они нужны». 

(финансовая грамотность) 

23.11.2025 г. Макоед Т.С. 

2-3кл. Игра – викторина «Знатоки финансовой 

грамотности». 

20.11.2025 г. Федулова Г.В. 

4 кл. Познавательный урок-игра «Мои личные 

финансы»(математическая грамотность) 

12.11.2025 г. Куртэюпова Д.Р. 

1-4 кл. Конкурс кроссвордов и ребусов «Русская 

народная сказка» (внеурочное занятие) 

(читательская  грамотность) 

17.11.2025 г.          Кулаш Н.Н. 

 

1-4 кл. Юный эрудит «Математика и экология» 
(естественно-научная грамотность) 

27.11.2025 г. Учителя начальных классов 

1-4 кл. Семинар «Формирование функциональной 

грамотности на уроках в начальной школе» 

28.11.2025 г. Учителя начальных классов. 

5   «Игра-викторина «Основы Функциональной 

грамотности»» 

07.11.2025 Надворная Татьяна Юрьевна 

5 Научно-практическая конференция. 

Внеклассное мероприятие-презентация на 

тему: «Финансовая грамотность-залог 

успешной жизни» 

12.11.2025г Надворная Татьяна Юрьевна 

5 Естественно научная направленность: беседа 

с учениками, демонстрация презентации 

«Звуки живой и не живой природы» 

19.11.2025г Надворная Татьяна Юрьевна 

5 Естественно научная направленность: беседа 

с учениками «модели учебных ситуаций и 

учебных заданий на развитие креативного 

мышления» 

26.11.2025г Надворная Татьяна Юрьевна 

6 Викторина по теме: «Здоровье: глобальные 

проблемы и основы здорового образа жизни» 

05.11.2025 Горбачевская Н.Е. 

6 Беседа на тему: «Новая жизнь старых 

вещей» 

12.11.2025 Горбачевская Н.Е. 

6 Классный час на тему: «Продовольственная 

проблема» 

19.11.2025 Горбачевская Н.Е. 

6 Диагностика обучающихся на платформе 

МЦКО (Читательская грамотность) 

24.11.2025-

26.11.2025 

Горбачевская Н.Е. 

6 Онлайн-урок по финансовой грамотности 

«История денег в России» 

14.11.2025 Горбачевская Н.Е. 

6 Онлайн-урок по финансовой грамотности 

«Как защитить свои права» 

01.12.2025 Горбачевская Н.Е. 

7 Функциональная грамотность.  27.11.2025 Аблаева Ф.А. 

7 Всероссийская олимпиада по 

функциональной грамотности 

27.11.2025 Аблаева Ф.А. 

8 Дискуссия  

Глобальные проблемы человечества 

«Демографическая» 

21.11.2025 Коптева Т.А. 

8 Дискуссия «Глобальные проблемы 

человечества по экологии» 

14.11.2025 Коптева Т.А. 

9 Научно-практическая конференция 

«Читательская грамотность - мотивация к 

самостоятельному чтению» 

13.10.2025 Волковинская А.А. 

9 Классный час «Демографические проблемы 

и пути их решения» 

17.10.2025 Волковинская А.А. 

9 Викторина «Знатоки функциональной 

грамотности» 

22.10.2025 Волковинская А.А. 

10 Функциональная грамотность. Новая 

игра.Онлайн-тест 

27.11.2025 Каралиева Л.Р. 

10 Всероссийская олимпиада по 

функциональной грамотности 

27.11.2025 Каралиева Л.Р. 

11 Информационная безопасность и защита 

персональных данных 

19.11.2025 Ташкентбаева Е.А.  

11 «Современные экологические проблемы» 25.11.2025 Ташкентбаева Е.А.  

 


		2026-01-13T11:39:41+0300
	Поляк Виктор Федорович
	Я являюсь автором этого документа




